

18-ty października

Kraków, 17 października.

Data jutrzejsza jest w dziejach naszej młodej państwowości latą przełomową.

Po raz pierwszy od chwili wskrzeszenia Rzeczypospolitej uniknie na rubieżach polskich huk armat. Rozejm z pobitym, groźnym wrogiem wschodnim wejdzie w życie.

Wiemy dobrze że nie wolno nam jeszcze spokojnie składać broni do lamusa. Jeszcze nie zawarto ostatecznego pokoju, jeszcze los Wilna może nas zmusić do zagrania bojowej pobudki, jeszcze do szablki polskiej może zaapelować racja stanu na zachodnich granicach. Istnieje jednak duże prawdopodobieństwo, że nowy bój nie rozgorzeje na ziemiach polskich. Pogotowie wojenne, które przez czas pewien musimy nadal utrzymywać, będzie raczej — wierzymy w to i życzymy sobie tego, — tylko środkiem zabezpieczającym przed zakusom naszych „sąsiadów”.

Z dniem jutrzejszym kończy się prawdopodobnie epoka ostrych zmagani o byt państwa polskiego, a rozpoczyna się okres pracy pokojowej nad jego utrwaleniem i rozwojem.

W tym leży zasadnicze znaczenie przeżywanego chwili, w tym największy sukces naszej armii i dyplomacji.

Granice bowiem, uzyskane w Rydze, nie we wszystkich miejscach odpowiadają naszym aspiracyom i potrzebom. Poza polskimi słupami granicznymi pozostaną jeszcze obszary, użyźnione piaskami kultury, zamieszkałe przez dwa miliony ludzi, związane z Rzeczpospolitą ścisłymi więzami gospodarczymi. A jeśli pokój preliminacyjny i związany z nim rozejm, uważamy za tryumf wprost pierwszorzędny, to właśnie dlatego, że ten pokój oznacza **wywalczenie niepodległości, darowanej nam przed dwoma laty, że dzięki niemu stał się państwo dla nas dopiero tem, czem być powinna: warsztatem niekierowanej, twórczej pracy, w myśl naszych własnych potrzeb i dla nas samych tylko.** Rozewar wojny milknie dziś na naszych granicach. Sprawa pracy może rozleść się w Polsce.

Dzień 18-go października 1920 roku powinien stać się dniem święta. Sposób święcenia powinien jednak odpowiadać charakterowi dnia, istotnemu znaczeniu radosnego wydarzenia. Losy dnia święta, zrozumienie rzeczywistości powinny więc być sprawą, aby uroczystość zwycięstwa stała się u nas świętem pracy.

Słuch syren fabrycznych, szcęk robotniczych młotów, huk rozpedzonych w pracy maszyn porobocza, a nie niedzielny tużurek, — oto pożądany symbol radosnego obchodu. Polska cieszy się, że może zacząć pracować, — oto, co w dniu 18-tym października miałyby zobaczyć Europa.

Stają się niestety inaczej. W dniu rozejmu na całym obszarze ziem Polski stanęła praca, opustoszeły warsztaty. Odbędzie się 12-godzinny manifestacyjny strajk generalny, jako protest naszej lewicy przeciwko zamierzonemu wprowadzeniu senatu.

Nie wchodzimy w tej chwili w samo meritum kwestyi dwuznaczności. Nawiasem tylko zaznaczymy, że wprowadzenie senatu, czy też staż przy ordynacji wyborczej, za rzecz pożądaną, nie musimy wyborczym będzie cenzus intelektualny, jedną z podstaw ordynacji, przedstawicielstwo interesów gospodarczych, do zaprzaczenia. Takiego filtru ustawodawczego pragnęliśmy gorąco.

Można jednak być odmiennego zdania. Można przeciw dwuznaczności walczyć w sposób, odpowiadający charakterowi sprawy, to jest drogą argumentacji politycznej tak w kraju, jak przez delegatów w Izbie poselskiej. Wolno przebiegać, uzasadniać, perswadować. Nigdy je-

dnak nie zgodziliśmy się na to, aby odpowiednią drogą dla realizacji politycznego postulatu było w chwili dzisiejszej bezrobocie. Setki milionów stracił, poniesionych przez kraj w dniu 18-go października, fatalne wrażenie strajku w pierwszych godzinach po zawarciu rozejmu, przeważają bezwzględnie szalę.

Należałoby sobie gorąco życzyć, aby jedmo-

dnjowy strajk generalny nie stał się precedensem, a przedewszystkiem aby nie był symbolem nadchodzącego okresu. Ofenzywa bojowa należy już do przeszłości; oby nie rozpoczęła się obecnie ofenzywa strajków, lecz potężna, wszystkich siłami społeczną przygotowana ofenzywa pracy.

Oddziały nasze obsadziły Krzywice i Dołhinów

Warszawa, (PAT) Komunikat sztabu generalnego z dnia 16 października:
Na północnym skrzydle oddziały nasze obsadziły Krzywice i Dołhinów.

Pozatem sytuacja bez zmiany.
Naczelne dowództwo wojsk polskich, sztab generalny.

Protest Białorusinów przeciw warunkom traktatu ryskiego.

Domagają się połączenia z Polską.

Warszawa, (Tel. M.) Naczelnik państwa przyjął prezydium polskich rad ludowych ziem białoruskich, które wyraziły protest przeciwko warunkom traktatu ryskiego, domagając się przywrócenia ścisłej łączności ziem litewsko-

białoruskich z Polską. W tej sprawie złożył przedstawiciele białoruscy memoriał na ręce marszałka Sejmu, prezydenta ministrów i ministra spraw zagranicznych.

Wojska lotewskie uzyskują łączność z wojskami polskimi

Warszawa, (Telef. M.) Litewskie biuro prasowe donosi: Wojska lotewskie obsadziły stanowiska przy stacji Jęzówka na linii kolejowej Litawa-Dźwińsk. Równocześnie wojska lotewskie zażądały od dowództwa litewskiego opu-

szczenia t. zw. obszaru Ilukszty. Polacy natomiast obsadzili świętany i posuwają się ku północy, aby wejść w bezpośrednią styczność z Lotwą na wspomnianym obszarze.

Rokowania polsko-litewskie.

Warszawa, (PAT) Według informacji z Kowna, litewska agencja tel. podaje, że rząd litewski w odpowiedzi na ostatnią notę polskiego ministra spraw zagranicznych z dnia 9 października, zgodził się na dalsze rokowania w sprawie przedłużenia linii demarkacyjnej przez Oszmiany do Oran, pod warunkiem jednak, że rząd polski wyjaśni całkowicie swój stosunek do armii generała Żeligowskiego, a wojska polskie niezwłocznie zostaną wycofane z obszaru wileńskiego. Wobec powyższych informacji litewskiej agencji tel. należy stwierdzić, że rząd polski w nocie, zwróconej do rządu litewskiego zawiadomił go, iż stawianie tego rodzaju warunków, jest rzeczą niemożliwą do przyjęcia.

Delegacja rządu kowieńskiego prosi o interwencję.

Warszawa, (Telef. M.) Z Londynu donoszą, że przybyła tam delegacja rządu kowieńskiego, która zwróciła się do rządu angielskiego z prośbą, aby zechciał przyczynić się do uregulowania w sposób odpowiedni konfliktu między Polską a Litwą w sprawie Wilna.

Rząd litewski ma wolną rękę.

Gdańsk, (PAT) Tutejsze pisma donoszą z Kowna: Litewska agencja tel. podaje, iż komisya

kontrolująca Ligę narodów pozostawiła rządowi litewskiemu do uznania załatwienie sprawy wileńskiej bądź to w sposób ostry, bądź to w sposób pokojowy. Przewodniczący komisji kontrolującej przyrzekł uprosić mocarstwa ententy o udzielenie Litwie środków celem uniemożliwienia łączności między oddziałami generała Żeligowskiego a armią polską.

Sprawa Wilna sensacją dnia zagranicą.

Warszawa (PAT). „Kuryer Polski” donosi: Z kół korespondentów pism zagranicznych, którzy przebywają w Warszawie, dochodzą wiadomości, że wszyscy przedstawiciele pism amerykańskich i angielskich otrzymali od swoich redakcyj depeche z żądaniem przesyłania jak najbardziej szczegółowych sprawozdań w sprawie Wilna, ponieważ to stanowi sensację dnia za granicą. Poza tem redakcje tych pism poleciły, aby korespondenci koniecznie za wszelką cenę starali się o wywiady w sprawie Wilna z przedstawicielami rządu polskiego, tak z naczelnikiem państwa, jak i z prezydentem ministrów i ministrem spraw zagranicznych, które niezwłocznie mają przesać telegraficznie.

Położenie armii ukraińskiej na froncie.

Złamana kontrofenzywa bolszewicka. — Postępy ofenzywy ukraińskiej.

Warszawa, (Tel. M.) Z wiarygodnego źródła informują, o położeniu armii ukraińskiej generała Petlury na froncie, który przebiega mniej więcej wzdłuż linii Starokonstantynów-Latyszów-rzeka Kamionka, którą sforsowali Ukraińcy, tak, że walki toczą się na lewym brzegu.

Armia ukraińska rozpoczęła ofenzywę i po zwyciężonych walkach zajęła Łamiechów pod Zarem. Wiadomość ta ma specjalne znaczenie, ponieważ na odcinku tym bolszewicy, zgromadziwszy duże siły, zamierzali rozpocząć kontrofenzywę, chcąc przytem wyprowadzić armię ukraińską jak

najdalej w kierunku zachodnim przed dniem 18 b. m., który jest terminem do zrealizowania o zawieszenie broni. Dzięki znacznej przewadze swoich sił bolszewicy zajęli przestrzeń nie więcej ponad 10 wiorst pod wsią Daszkówką. Jak z powyższej informacji widać **kontrofenzywa bolszewicka została złamana**, a bolszewicy odrzucony na poprzednie pozycje. Według ostatnich otrzymanych wiadomości ofenzywa armii ukraińskiej rozwija się szybko i pomyślnie. Walki toczą się obecnie pod stacją Wotkowińce.

Walki ukraińskie.

Wiedeń. (PAT) Biuro kor. Ukraińskie biuro prasowe donosi ze Stanisławowa pod datą 14 b. m.: Ofenzywa bolszewicka, przygotowywana w czasie rokowań polskich w Rydze, rozpoczęła się dnia 12 października i jest dalej kontynuowana. Ze szczególnym oporem atakuje nieprzyjaciół w rejonie Starokonstantynowa i Latyczewa. Równocześnie toczą się krwawe walki o most na Bugu pod Żmerynką. Wszystkie te ataki odparto. Dywizja kawalerii kozaków kubańskich, walcząca z Ukraińcami, przełamala pod Chmielnikiem front nieprzyjacielski i opozuje w okolicy Berdyczowa na tyłach armii czerwonej.

Zmiany w gabinecie ukraińskim.

Lwów. (Tel. wł.) Dymisja premlera ukraińskiego Prokopowicza już została załatwiona na

radzie ministrów. Został on ministrem bez portfelu, a jego miejsce zająć ma Andrzej Lewicki, aby dalej utrzymać wpływ garstki esdeków dla atamana Petlury. Ma pozostać jeszcze minister kolei Tymoszeńko, chociaż centralny Komitet esdeków odwołał ich. Miejsce Lewickiego jako przewodniczącego komisji ukraińskiej w Warszawie miałyby zająć były minister handlu i przemysłu **Feszczenko-Czopowski**, najlepszy znawca stosunków ekonomicznych na Ukrainie, profesor politechniki kijowskiej.

Pertraktacje Petlury z Wranglem.

Lwów. (Tel. wł.) „Dumka Ukraińska” zamieszcza artykuł swojego korespondenta z Warszawy o pertraktacjach Petlury z Wranglem. Piśze między innymi: Do głównego miejsca postoju armii ukraińskiej przybyła misja wojskowa generała Wrangla z Krymu w celu porozumienia się co do wspólnych działań wojskowych wobec zawarcia rozejmu Polski z bolszewikami. Może to nastąpić jednak dopiero wtedy, jeżeli generał Wrangel uzna państwową niezależność Ukrainy. Pewne koła Wrangla występują jednak przeciw temu. Do porozumienia jeszcze nie doszło. Ze względu na niewyjaśnione położenie na froncie, rząd atamana Petlury nie wróci ze Stanisławowa do Kamieńca. W Tarnowie zostało tylko Ministerstwo spraw zagranicznych.

Poselstwo sowieckie w Rydze uprawia agitację komunistyczną.

Warszawa (tel. M.). Z Rygi donoszą, że tamtejsze poselstwo sowieckie podzieliło się na dwa działy: **handlowy i dyplomatyczny**. Wydział handlowy usiłuje nawiązać stosunki z przedstawicielami ryskich kół handlowych i przemysłowych, wydział dyplomatyczny rozwija natomiast bardzo ożywioną agitację komunistyczną.

Trocki i Kamieniecki ranni w Baranowiczach.

Warszawa. (Telef. M.) Agencja „Orient” donosi z Rygi, że obiegają tam uporzycywe pogłoski, że w pierwszych dniach października **zostali ranni w Baranowiczach Trocki i Kamieniecki**. Gdy przyjechali na stację w Baranowiczach, przejeżdżała tamtędy właśnie dywizja bolszewicka, uciekająca z frontu, dowiedziawszy się, że na stacji stoi pociąg Trockiego, żołnierze zażądali od Trockiego wyjaśnienia, dlaczego tak się stało, że Polacy ich biją, zamiast odpoczynku, który im obiecano w Warszawie. Trocki kazał im odpowiedzieć przez Kamienieckiego, którzy opuszczają front, po przybyciu do formacji tyłowych będą rozstrzelani. **Gdy pociąg Trockiego odjeżdżał, żołnierze zaczęli ostrzeliwać pociąg.** Kamieniecki został ciężko ranny, Trocki zaś lekko ranny w rękę.

Wielki książę Mikołajewicz w sztabie gen. Wrangla.

Moskwa. (PAT) B. K. Dawny wielki książę Mikołaj Mikołajewicz znajduje się w sztabie generała Wrangla.

Złoto bolszewickie.

Kocnięgwusterhausen. (PAT) Radio „Deutscher Telegraph” donosi, że Rosja sowiecka wydała przynajmniej 40 proc. ze swego zapasu złota, wynoszącego 80 milionów rb. w złocie. Nowe złoto pojawia się w bardzo małej ilości, ponieważ produkcja jest bardzo słaba.

Wystawa handlowa w Rydze.

Litwa. (PAT) Radio. Wystawa handlowa zostanie otwarta w Rydze dnia 17 b. m. Na wielkiej przestrzeni zgromadzonych jest 256 wystawców, pomiędzy nimi firmy sztokholmskie, angielskie, japońskie, włoskie i t. p. Rosja wyraziła gotowość wzięcia udziału w wystawie swymi surowcami, bydłem i futrami.

Podpisanie pokoju między Finlandią a sowiecką Rosją.

Warszawa. (Telef. M.) Dnia 14 b. m. nastąpiło w Dorpacie podpisanie pokoju między Finlandią a sowiecką Rosją.

Część polskiej delegacji już opuściła Rygę.

Warszawa. (Telef. M.) Część delegacji polskiej złożona z 30 osób z prezesem delegacji Dąbskim na czele wyjechała dnia 15 b. m. z Rygi i oczekiwana jest w poniedziałek w Warszawie.

Polscy uchodźcy wracają z Niemiec.

Warszawa (tel. M.). Na skutek układu, zawartego między rządem niemieckim a naszym poselstwem w Berlinie, **powraca do kraju reszta Polaków**, którzy skutkiem inwazyi bolszewickiej na Pomorzu przeszli przez granicę niemiecką i zostali internowani w Arys, a następnie w Munden. Równocześnie rząd niemiecki uwolnił i wypuścił do Rosji taką samą ilość internowanych bolszewików.

General Niessel przybył do Warszawy.

Warszawa. (Telef. M.) Dzisiaj przyjechał do Warszawy general Niessel, następca generała Henrysa, na stanowisko szefa misji francuskiej.

Strajk węglowy w Anglii.

Horsea. (PAT) Strajk węglowy rozpoczął się w Anglii w poniedziałek. o ile w ostatnich chwilach nie znajdzie się sposób dla zażegnania go. Ministrowie aprowizacyi i kolei poczynili przygotowania, aby na wszelki wypadek odbywać się mogło zaopatrywanie kraju w żywność i opał.

Zawieszenie sprzedaży pożyczki premiowej.

Warszawa (PAT). Centralny urząd pożyczki premiowej podaje do wiadomości publicznej, że w dniu 6 listopada b. r. jako w dniu pierwszego losowania, **sprzedaż pożyczki premiowej będzie zawieszona.** Od 7 listopada zaś cena obligacji wynoszącej będzie 1010 marek

W Brukseli będzie ustalona suma odszkodowań.

Amsterdam (PAT). Biuro koresp. Korespondent „Nieuwe Rotterdamsche Courant” miał rozmowę z belgijskim prezydentem ministrów Delacroix, który oświadczył, że jest bardzo zadowolony z wyników swojej podróży londyńskiej. Zasada, na którą Francja i Anglia się zgodziły, a którą prawdopodobnie także i Włochy przy-

ję, jest ta, że **w Brukseli ma być odrazu ustalona suma odszkodowań.** Wobec tego ma nastąpić w Brukseli porozumienie co do sumy, która ma być w Genewie definitywnie ustalona. W niedługim czasie dowiemy się, jaka suma otrzyma koalicja.

Projekt konwencji polsko-gdańskiej aprobowany.

Gdańsk. (PAT) „Danziger Zeitung” donosi z Paryża: Rada ambasadorów **aprobowala projekt konwencji polsko-gdańskiej**, opracowany przez przedstawiciela Francji Massignego i sekretarza poselstwa angielskiego Carryego. Projekt umowy wręczony został delegacji polskiej i gdańskiej.

Anglia za porozumieniem w sprawie Górnego Śląska i Gdańska.

Paryż. (PAT) Biuro kor. „Peut Parisien” pisze, że Francja w ciągu konferencji w sprawie odszkodowań zgodziła się na pewne ustępstwa, i że **Anglia ze swej strony okazała ducha pojednawczego i żywą chęć porozumienia, szczególnie w sprawie Górnego Śląska i Gdańska.**

Ludność Gdańska za dobrymi stosunkami z Polską.

Paryż. (PAT) Biuro kor. „Journal des Debats” dowiaduje się z Gdańska, że **większa część ludności Gdańska oświadcza się za dobrymi stosunkami z Polską**, ponieważ handel i przemysł gdański zależy od Polski. Także miasto i ludność ucierpiałaby, gdyby statut wolnego miasta pozostawał w sprzeczności z interesami Rzeczypospolitej Polskiej.

Sprawa polsko-gdańska przed Ligą Narodów.

Londyn. (PAT) Biuro kor. Liga narodów zajęmie się na swoim posiedzeniu w Brukseli między innymi także przyszłymi **stosunkami między Gdańskiem a Polską.**

Plebiscyt na G. Śląsku odroczony do wiosny.

Wrocław (PAT). Biuro koresp. Według doniesień ze strony angielskiej, **rada najwyższa w Paryżu postanowiła odroczyć plebiscyt na Górnym Śląsku do wiosny**, ponieważ technicznie nie jest możliwym wcześniejsze jego przeprowadzenie.

nym Śląsku do wiosny, ponieważ technicznie nie jest możliwym wcześniejsze jego przeprowadzenie.

Bestyalskie rządy czerezwyczajki w Grodnie.

Warszawa (PAT). Zebrany dotychczas przez władze wojskowe materiał o postępowaniu bolszewików w Grodnie świadczy o **niesłychanych gwałtach**, jakich dopuszczali się bolszewicy w czasie okupowania przez nich Grodna. Grodno było w rękę bolszewików w ciągu 71 dni. Według zeznań miejscowej ludności w ciągu tego czasu wysłano 10 partyj aresztowanych i zakładników. Pierwszą przewieziono dnia 22 sierpnia w ilości 66 osób, ostatnia dnia 24 września w liczbie 300 osób, ogółem wywieziono około 1000 osób. **Czerezwyczajka przez cały czas funkcjonowała bardzo energicznie.** Liczba osób rozstrzelanych dotychczas nie została stwierdzona. Ludność twierdzi, że **rozstrzelano od 200 do 300 osób.** Obecnie przy magistracie została utworzona komisja, która przeprowadzi szczegółowe badania i stwierdzi liczbę ofiar tak rozstrzelanych jak i wywiezionych, oraz przeprowadzi ekshumację zwłok zamordowanych. Fotografie ofiar, będące w posiadaniu sztabu generalnego, stwierdzają naocznie, w jak bestyalski sposób znęca-

no się nad ludnością. Oto kilka obrazków postępowania bolszewików z ludnością: 1) Dwie Siostry miłosierdzia, pracujące do ostatniej chwili w ambulatorium Polskiego Czerwonego Krzyża, zostały w haniebnym sposób zgwałcone. Majątek ambulatorium został zagrabiony. Straty wynoszą do 600 tysięcy marek. 2) Do mieszkania byłego sędziego pokoju, Jana Aleksandrowicza, dnia 28 lipca w nocy wpadło 4 kozaków. Przyłożywszy sędziemu i jego żonie po dwa rewolwery, pod groźbą śmierci wymogli wydanie złota i kosztowności. Straty wynoszą około pół miliona marek. 3) Panią Gedrońcówną, liczącą lat 60, obito, podczas badań w więzieniu znęcano się w nieludzki sposób. **Wbijanie szpilek za paznokcie i przypalanie płót należało do drobniejszych.** Gdy pędzono ostatnią partycję dnia 24 września r. b. w liczbie około 300 osób, w Kotrze około Swidela, rozstrzelano 6 osób po drodze. **Również zamordowano około 35 osób, które padały ze zmęczenia.** Sześć osób zmarło z wycieńczenia.

Rząd „reorganizuje” Centralę dewiz.

Zupełne bankructwo państwowej reglamentacji obrotu walutami i dewizami. Związek banków za zniesieniem komisji dewizowej. — Urzędowe półśrodki

(Od naszego ekonomicznego korespondenta).

Warszawa, 16 października.

(c) Działalność komisji dewizowej była w tych dniach przedmiotem narady w Związku Banków, przyczem tylko jeden głos uznał za możliwe utrzymanie komisji, 14 wypowiedziało się za bezwarunkowym jej zniesieniem, oraz 3 uważały za możliwe utrzymanie komisji, lecz przekształdło ją zupełnie.

Narazie zwyciężyła ta ostatnia opinia. Działalność komisji dewizowej zostaje obecnie zredukowana wyłącznie prawie do rejestrowania transakcji walutowych i pozostawienia poza tem zupełnej wolności nabywania dewiz i regulowania za pomocą ich rachunków.

Dziwny upór władz, zachowujących instytucję najzupełniej niepotrzebną i zbędną, budzi powszechno rozgorzczenie. Opowiadają, że niedawno jeden z większych przemysłowców rozmawiając z pewnym dostojnikiem skarbowym wyjął z kieszeni czek na kilka tysięcy dolarów i pokazał mu go mówiąc, że ten czek nabył na czarnej giełdzie (i) i nie mu nie pozostaje, jak przeszarcować go zagranicą, gdzie ma wypłaty. Dostojnik uczynił beznadziejny giest i powiedział: „jak nie można inaczej, to rób pan co uważasz za stosowne (i)”.

W związku z nieudanym eksperymentem wskrzeszenia Centrali Dewiz i innymi akcjami ostatnich tygodni krąży uporczywie pogłoski o bliskim ustąpieniu p. Grabskiego. Za jego następcę uważają p. Steczkowskiego, obecnego naczelnego dyrektora Kasy Pożyczkowej.

Dla ilustracji bankructwa „centrali dewiz” należy zaznaczyć, że jej urzędowanie ogranicza się już do minimum. Zbiera się ona jeszcze na narady, załatwia jednak tylko czynności pozbawione większego znaczenia, gdyż dewiz na rynku niema, a pozwolenia udzielane przez komisję mają charakter platoniczny.

Jedną z ostatnich kompromitacji systemu „centrali dewiz” jest sprawa kryzysu w Łodzi. Łódź potrzebuje 300.000 funtów szterlingów tygodniowo dla obrachunków z Londynem. Państwowa reglamentacja obrotu dewizowego spowodowała tam zupełną stagnację i zamknięcie szeregu fabryk. Rząd zasypywany alarmującymi telegramami milczy bezradnie.

Pomimo to wszystko próbuje się jeszcze „reorganizacją” ratować „centralę dewiz”.

Dziwne zaślepienie!

Dlaczego nie uzyskaliśmy pożyczki zagranicznej?

Niepomyślny stan finansów francuskich. — Anglia nie chce udzielić pożyczki.

(Od naszego korespondenta ekonomicznego).

Warszawa, 16 października.

(c) Misja ministra skarbu p. Grabskiego w celu zaciągnięcia pożyczki we Francji nie została uwieńczona pożądanym skutkiem. Główną przyczyną niepowodzenia jest — jak twierdzą — niepomyślny stan finansów francuskich. Kapitałści francuscy nie mają możności udzielenia nam pożyczki.

Zaciągnięcie pożyczki byłoby zasadniczo mo-

żliwym w Anglii, która jednak uważa, że popieranie nowych państw, pragnących stworzyć własny przemysł nie leży bynajmniej w jej interesie.

Co się tyczy Francji, to ta nie tylko posiada olbrzymie długi w Ameryce i w Anglii lecz sama potrzebuje miliardów na odbudowanie przemysłu, przyprowadzenie do porządku kopalń węgla i t. d.

Krytyczne położenie rolnictwa w prawobrzeżnym Królestwie.

O pomoc dla ziemian. — Brak rządowej akcji ratowniczej. — Wzrost cen ziemi.

Warszawa, 16 października.

(c) Pomimo wszelkich obietnic i przyrzeczeń okazania jaknajenergiczniejszej pomocy gospodarstwu które uciierały podczas niedawnej

również niezrównanym mistrzem w dyrygowaniu, poddając i regulując w przedziwny sposób najprzelotniejsze odcienia dynamiczne i nieoczekiwane w rytmie zmiany tempa. — Jak gdyby wprawnym pędzlem kładł z palety-orklestry, podjęte różnorodnie farby-ony, których mu dostarczaliśmy, i tworzył obraz symfonii, pełną głębi perspektywicznej, mistrzowsko rozłożonych światła i cieni, o specjalnym odświeżającym kolorystyce.

Nieznamy przyspieszył tempo i wprowadził nagle nowy rytm, rytm niespokojny, rwący się raz po raz, jakby pełen grzytów harmonicznych bolesnych jęków, fanatycznych krzyków; na pierwszy plan wybiły się znów trąby i bębny, uderzając jakby pobudkę bojową do walki z bliernością i ospałością materii: runęła fala dźwięków, ni to tużza potężna, mięcąca precz wszystko, na co w swym niszczyielskim pochodzie natrafił, ni to rozkołysany tłum, pracy w niepowstrzymanym pędzie ku nowym światom, nowym majakom szczęścia i radości.

Poniosła się świeża fala melodyi, — przy współdziałaniu wszystkich instrumentów — melodja tryumfu, zwycięstwa, o takiej pełni i głębi tonów, że nam dech zaparła i krew do głowy, do serc wpędziła. Poczuliśmy na chwilę, że duch nasz wyzwolił się z opłotów wężowych materii i jasny, radosny zdążył w ekstatycznym uniesieniu ku zawrotnym szczytom, osrebrzonym rozblaskiem słonecznego natchnienia.

— Zmorzyło cię — smyku — co?! — Zapewne nieprzespana nocka?! Ot, taki to się mścił! Ale obudz się wreszcie, bo już zaczyna się!

Spojrzałem na salę. Zadora siedział na swym miejscu a dyrygent wznosił paleczkę, dając znak do rozpoczęcia.

Zaczęliśmy grać...

KONIEC.

inwazyi bolszewickiej, rząd dotąd czyni w tym kierunku bardzo mało lub nic zgoła. Projekt zwołania narady przedstawicieli wszystkich instytucji rolniczych w celu omówienia potrzeb rolnictwa nie doszedł do skutku. Władze wojskowe pomimo niejednokrotnych obietnic nie zwracają ziemiańcom zabranych koni, ani też innego inwentarza pociągowego. Ziemiańskie są pozbawieni ziarna pod zasiew oraz benzyny i smarów do pługów motorowych. W tych warunkach uprawa powiatów na prawym brzegu Wisły przedstawia poważne trudności i, jeżeli pomoc ziemian z lewego brzegu Wisły zawiedzie, perspektywy nrodzaju przyszłego roku rokują bardzo niewesołe horoskopy. W odniesieniu do drobnej własności rolnej wykazuje rząd większą energię i inicjatywę, lecz i tu nie w dostatecznej mierze.

Zdawałoby się, że przy tych warunkach, a zwłaszcza wobec tego, że według projektu reformy rolnej właścicielom majątków, które mają być rozparcelowane pomiędzy małorolnych, będą wypłacane ceny nie przewyższające 50% cen rynkowych, na ziemię nie powinny być nabywców. Tymczasem tak nie jest i ceny ziemi wciąż wzrastają, dochodzą pod Warszawą do 100.000 marek za włókę, w dalszych okolicach od 45 do 60 tysięcy za włókę.

Niebywałe ceny za meble i przedmioty artystyczne!

Jeden garnitur mebli przeszedł pół miliona marek!

Wrocław, w październiku.

Przy licytacji dzieł sztuki w pewnym zamku śląskim, należącym do prywatnego człowieka, płacono za francuskie meble z 18-go wieku ceny, jakich w Niemczech dotychczas nie znano. I tak kanapę w stylu Ludwika XV. z sześciu

fotelikami sprzedano za 660.000 marek. Jest to cena niesłychana, należy jednakowoż pamiętać o tem, że były to rzeczy pierwszorzędnej wartości artystycznej: Tapisserie Beauvais z tkanymi obrazami Fragonarda i Lafontaine'a, i że tego rodzaju rzeczy przed wojną kosztowały w Paryżu i Londynie 150.000—200.000 marek. Rzecz naturalna, że kwestya waluty i wielki popyt ze strony neutralnej zagranicy wpłynęły również na wysokie ceny. Wspomniany garnitur mebli kupił zresztą Berlińczyk. Za dwie komody z 18-wieczu zapłacono po 190.000 marek, za szafę Louis XV. 41.000 marek, za biurko ministerjalne 65.000 marek, za garnitur Clubasson 200.000 marek, za dwie szafki narożne z czarnego laku ze złotem malowidłem w stylu chińskim 87.000 marek, za dwa fotele Louis XVI. 24.500 marek.

Niemiecka szafa orzechowa z r. 1750 doszła do 23.000, szafa barokowa z bogato inkrustowanego drzewa orzechowego do 28.000 marek. Bardzo wysokie ceny płacono także za dywany ścienne. Włoski dywan renesansowy z herbem Emanuela Filiberto kupiono za 181.000 marek, brukselski dywan ścienny z roku 1600 za 58.000, dywan Louis XV. ze scenami podług Huela za 25.000 marek.

Przy tej samej akcji sprzedano także obrazy starych mistrzów: Tintoretta (Zmartwychwstanie Łazarza) za 200.000 marek, drugi Tintoretta za 175.000 mk., za obraz Courbet'a (martwa natura) dano 145.000 marek.

Subskrypcya Pożyczki Odrodzenia Polski

firmy

JULIUSZ WEISS we LWOWIE

Firma Juliusz Weiss, przedsiębiorstwo budowy dróg żelaznych i dostaw dla kolejnictwa we Lwowie subskrybowało w Polskim Banku Przemysłowym we Lwowie, tak imieniem reprezentowanej przez siebie fabryki, jakoteż swoim własnym 1/4 miliona marek.

Wyszedł już z druku zbiór wierszy i nowel

Wacława Grablańskiego

RYMY I PROZA

do nabycia w księgarni G. Gebethnera i Ski w Krakowie która wysyła książki pojedynczo za zaliczką i do księgarni za gotówkę.

Z TEATRU POWSZECHNEGO.

„Życie paryskie”.

Operetka J. Offenbacha.

Wyznajemy szczerze, że nie jesteśmy bezwzględnie dnymi zwolennikami wprowadzania na scenę popularną (pełniącą zadanie sceny ludowej) — Offenbacha i to w bezpośrednim sąsiedztwie z Szyllerem. Repertuar zapowiada: Sroda: „Życie paryskie”, czwartek: „Marya Stuart”. Jest to skok zbyt przepastny, by go usprawiedliwić mogła nawet „powszechność” drugiej sceny.

„Życie paryskie” ekshumowane po X-lecie przez Dyрекcyę teatru zostało nieco odnowione i zmodernizowane w wcale zręczny sposób przez dyr. Wiśniowskiego, pomimo to załatwowało ono nieco stęchłą mumię. Ojciec operetki, bezczelnie może być słusznie dumny z „Życia paryskiego” w którym ujawniają się wszystkie zalety rokoka i kankanowanego kapłana podkaszanej Muzy.

Wystawa i reżyserya zdobyły się na chwalebny wysiłek, który też częściowo odniósł namierzony efekt. Z wykonawców w pierwszym rzędzie stanęli wytrawni znawcy Offenbacha i świetni artyści A. Lelewicz i pani Zimajer, w ślad za nimi podążyli zaś pp. Minowicz, Kalinowski, Rewski i Biegalski. P. Grolicki grał Basła i jak na artystę dramatycznego sprawował się niezłe w operetce. P. Sawicka traktowała Metellę z wdziękiem i pikanterją. Przykładała się do pna. Korabianka zwycięsko potykała się z trudnościami partji Gabryeli, to nie można tańca go przy najlepszej nawet woli powiedzieć o pani Preidl-Ostoja, która z Krystyną wreszcie zaspadać nie mogła. Na wyróżnienie wreszcie zasłużyła pna Relewicz, Topolska i Zelaska jako miłe pokojóweczki.

Reżyserya baletu i wyszkolenie pojedynczych tańców było staranne. Zwłaszcza pna Maryla Merlińska w tańcu „cygańskim” zdała świetnie (a nie po raz pierwszy) egzamin i ze zdolności tanecznych i poczucia muzycznego, co przy wyjątkowej urodzie i specyficznym waleku

młodej artystki — predystynuje ją stanowczo na przyszłą gwiazdę polskiego baletu. W części tanecznej równie dzielnie popisali się pna Martówna i p. Wojnar (t. pierotów) jak i w gawoście „malutkie i miłutkie” Kowalikówna i Chróściska, nie mówiąc już o mistrzowskiej parze pp. Koszutskich zbierających zasłużone oklaski za „Taniec tyrolski”.

Teatr był przepełniony publicznością, a scena kwiatami. Były to wzajemne świadczenia koleżeńskie artystów, bardzo miłe i poczciwe dla dotychczas, w gruncie rzeczy nie mające nic wspólnego z publicznością i jej uznaniem dla artystów.

K. Krumłowski.

KINEMATOGRAF.

Za ołtarzem Sztuki.

— Czy loza dla autora zarezerwowana? — zapytał dyrektor chudego czelczyne z melancholijnie spuszczonej wąsem i szklami zdradzącej silną tendencję opuszczenia swojej siedziby na nosie.

— A ile autor łóż potrzebuje? — odpowiada pytaniem na pytanie kasyer — dwie, trzy, dzie sięć?

— Ooo!... — zafrasował się dyrektor — a więc sprzedaż biletów...

— Pod psem, panie dyrektorze!... A mówiłem, ostrzegalem, błagałem!... Nie wdawajmy się z tymi szmaciarzami od dramatów!...

— Jaki jest efekt kasowy? — przerwał dyrektor jeremiady.

— Dwie łozę i 15 foteli sprzedanych, jeżeli to panu podoba się efektem nazwać!... A błagam...

— Sądziłem, że autor znany w miasteczku...

— A prosiłem: Daj pan „Młyn dyabelski” ze słowami!... Niel pan się uparł na „Dusze w okowach” i to bez śpiewów, bez tańców...

— Gdzie autor? — zapytał dyrektor ponuro.

— W bufecie!... pije właśnie z maszynistą.

— Co za brak taktu! — oburzył się dyrektor.

— Wiedząc, że ja tu jestem, on pije z maszynistami!... Ale on mi zapłacił!

— Jeżeli ma panu co zapłacić, to musi się pan spieszyć, bo wszystko przepije!...

— Jesteś pan głupi! — wybuchnął wielki augur sztuki — mówię, że zapłaci mi za zawód, za wstyd, za niedobry kasowy!

— E! na tyle to go nie stać!... — zapewnił kasyer — ze dwie bomby, parę sznapsów, to jeszcze, ale wstyd, zawód!... nie! nie!... Pan dyrektor za wiele wymaga od niego! Zwyczajny manipulant sądowy!...

— Mówiliście, że radca!...

— Tak! w „Bractwie dobrej śmierci”!...

— Śmierci?... Jeszcze tego potrzebali!... zapłacił mi cały teatr!... Co teraz robić? Dlaczego pan nie siedzisz w kasie, przecie może kto przyjąć!... O! widzę jakaś panil!...

I korpułentny dyrektor pobiegł do jakiejś jej-mości szturmującej do okienka kasy, z czego akorzystał kasyer i poszedł szukać autora, który właśnie w bufecie całował się z maszynistą i dopiero co ofiarował mu dożgonną przyjaźń.

Dyrektor zapewnił damę przy okienku, że dzielniejsza sztuka jest w sam raz dla młodych pań, jej tanie bilety, a następnie przysięgał uroczyście w imieniu młodzieńcom, że to rzecz arcywesoła, pełna pikanterii, trykotów i dowcipów, od których stary policyant mógłby się zarumienić. Stawszemu jegomościowi żądającemu również biletów obiecał, że aczkolwiek genialny autor nie uposażył arcydzieła swego w kuplety — to na żądanie jedna z wodewilistek zaśpiewa coś ładnego do ręk... Dyrektor gotów jest urządzić w tym przedstawieniu nawet rodzaj plebiscytu do czasu!...

— „Wszystko, panie, dla sztuki!...”

Dzięki swej wymowie wmówił w ten sposób ludzi z dziesięć biletów... Wszystko to mało!... Już pal licha dzisiejszy spektakl — myślał dyrektor z rozpaczą — ale opinia, opinia teatru, pierwsze przedstawienie — puchy!... Trzeba przy najmniej ratować pozory!...

— Wołajcie mi kursora!... — rzucił gromkim głosem przez okienko bileterowi.

Wkrótce jakiś obdartus zjawił się przed obliczem Wszechwładnego.

— Pójdzie Kajetan do kasarni, dopyta się o komendanta!... Czy rozumie?

— Rozumie! — powtórzył jak echo człowiek w defektownym ubraniu.

— Odda mój bilet, oto jest!... i poprosi go o wzięcie mi na przedstawienie dzisiejsze asysty z czterdziestu żołnierzy. Powie mu Kajetan,

że treść sztuki jest tego rodzaju, iż należy się obawiać poważnych zaburzeń w teatrze, tem bardziej, że spektakl jest wysprzedany!... Czy rozumie?

— Kto? — zapytał obdarty człowiek — komendant?

— Nie! ty!...

— Rozumie!

Nazajutrz miejscowe dzienniki stwierdziły niewątpliwe powodzenie sztuki, która zwiastowała w wysokim stopniu sfery wojskowe, a teatr trząsł się od oklasków naszych dzielnych obrońców Ojczyzny.

Dodamy od siebie, że komendant wojskowy w troskliwości swej o spokój miasta przysłał do teatru nie czterdziestu, lecz 80 żołnierzy, co razem z „cywilami”, którzy wstęp zapłacili dało pokazną jak na miasteczko cyfrę 105 osób.

Takiego przepełnienia dawno nie pamiętano.

Kruk.

Chwila bieżąca.

Kalendarzyk:
 Św. Wiktora m.
 Wschód słońca: 7:04.
 Zachód słońca: 3:46.
 Długość dnia: 10:37.

Niedziela
17
 Październik

TEATR IM. JULIUSZA SŁOWACKIEGO

Niedziela popoł. „Kiliński”.
 Wieczór: „Kolombina”.
 Poniedziałek: Koncert Gruszczyńskiego
 Wtorek: „Tragedya Eumenesa”.
 Środa: „Ponad śnieg”.
 Czwartek: „Tragedya Eumenesa”.
 Piątek: „Nina”.
 Sobota: „Wielki człowiek do małych interesów”.
 Niedziela popoł.: „Kiliński”.
 Wieczór: „Wielki człowiek do małych interesów”.

TEATR „BAGATELA”

Niedziela popoł.: „Kobieta bez skazy”.
 Wieczór: „Dobrze skrojony frak”.
 Poniedziałek: „Klaudjusz” (Nowość!).
 Wtorek: „Klaudjusz”.
 Środa: „Klaudjusz”.
 Czwartek: „Klaudjusz”.
 Piątek: „Klaudjusz”.

TEATR POWSZECHNY

Niedziela popoł.: „Dzierżawca z Olesiowa”.
 Wieczór: „Za dawnych dobrych czasów”.
 Poniedziałek: „Życie paryskie”.
 Wtorek: „Za dawnych dobrych czasów”.
 Środa: „Życie paryskie”.
 Czwartek: „Marya Stuart”.
 Piątek: „Za dawnych dobrych czasów”.
 Sobota: „Marya Stuart”.
 Niedziela popoł.: „Białe fartuszki”.
 Wieczór: „Królowa róż”.

OPERETKA W NOWOŚCIACH

Niedziela popoł.: „O czym dziewczęta marzą”.
 Wieczór: „Księżniczka dolarów”.
 Poniedziałek: „Tam, gdzie skowronek śpiewa”.
 Wtorek: Premiera „Dama w gronostajach”.
 Środa: „Dama w gronostajach”.
 Czwartek: „Dama w gronostajach”.

WYKŁADY W DOMU ARTYSTÓW (Plac św. Ducha) w zarządzie krakowskiego Związku Literatów.

Niedziela, Jan Pietrzycki: „Dzisiejszy Paryż”.
 Poniedziałek, Ludwik Skoczylas: „Wyspiański poeta Wawelu”, cz. III.

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (RYNEK GŁÓWNY, LINIA A—B, L. 39).

Poniedziałek 18 bm., Feliks Jasiński: „O Hokusaju”.

Młodzież uniwersytetu poznańskiego wobec akcji gen. Żeligowskiego.

Młodzież akademicka uniwersytetu poznańskiego, zgrupowana w organizacjach: Akademickie koło harcerskie, Akademicki związek sportowy, Bratnia pomoc, Komitet pomocy żołnierzy-akademików, Narodowe zjednoczenie młodzieży akademickiej, Ogólny akademicki komitet plebiscytowy, Zjednoczenie młodzieży i Narodowy związek kół naukowych, uchwaliły wczoraj na zebraniu przedstawicieli powyższych organizacji następującą rezolucję: Przesyłamy bohaterskim żołnierzom i oficerom dywizji litewsko-białoruskiej wraz z jej wodzem generałem Żeligowskim wyrazy najgłębszej czci za ich czyn w obronie polskiego Wilna i polskiej Litwy. Zarazem stwierdzamy, że pod żadnym pozorem nie możemy zgodzić się na to, aby te ziemie miały być dla Polski stracone.

Żydzi wschodnio-galicyjscy za państwowością polską.

Pisma lwowskie donoszą:
 Żydowski komitet ohywatelski w Tarnopolu, złożony z przedstawicieli wszystkich partij społeczeństwa żydowskiego, mając na celu propagandę anty bolszewicką, zwołał ogólny żydowski wiec w Tarnopolu. Na wiecu przemawiali mowcy imieniem narodowo-żydowskiej partii,

żydowskiej partii robotniczej, Polaków wyznania mojżeszowego i żydów ortodoksyjnych przeciw bolszewizmowi, a za przyłączeniem Galicji wschodniej do Polski.

Wiec jednomyślnie przyjął rezolucję o następującem brzmieniu:
 Zebrani na wiecu dnia 10 października 1920 roku żydzi narodowi i żydzi-Polacy miasta Tarnopola stojąc na gruncie państwowości polskiej uchwalają zainicjować zwołanie konferencji delegatów wszystkich gmin i partij żydowskich wschodniej Galicji celem definitywnego wypowiedzenia się za przyłączeniem Galicji wschodniej do Polski. Równocześnie postanawia konferencya przedsięwziąć akcyę na szero roku skalę skierowaną przeciw bolszewikom na wschodnią Galicyę przez energiczną propagandę w prasie i na publicznych zgromadzeniach.

Dla poparcia swej akcyi zwrócił się żydowski kom. obyw. do wszystkich gmin żydowskich, by po uchwaleniu powyższych rezolucyj zwołana została konferencya delegatów wszystkich gmin żydowskich wschodniej Galicji do Lwowa, która definitywnie wypowie się za przyłączeniem Galicji wschodniej do Polski.

Dyety posła Abrahamowicza.

„Naród” donosi, że poseł Abrahamowicz, który przeszedł od roku nie bierze udziału w pracach sejmowych, listownie zwrócił się do marszałka Sejmu o wypłacenie mu zaległych dyet poselskich w wysokości 132.000 marek polskich. Pieniądze te zostały z polecenia marszałka panu Abrahamowiczowi wypłacone.

Spekulacya milionówką.

W sferach giełdowo-loteryjnych, które przed wojną miały monopol na rosyjską loteryę Królestwa Polskiego, śrubując cenę losu w niemożliwy sposób, zajęte są teraz przygotowaniami do nowej spekulacyi. Przedmiotem jej mają być premiiówki-milionówki, ma które proponowane jest urządzenie paska wzorem czarnej giełdy. W tym celu wykupują jaknajwięcej tych premiiówek, tak że jest obawa, iż w końcu ich zabraknie. Poza tem spekulanci-paskarze mają urządzić dniówki, czyli t. zw. „szpilgiełdy” sobotnie. Sprzedawcą bowiem mają swój udział w grze na jedną tylko sobotę, pobierając za ustępstwo sumę dość wygórowaną. Należałoby zawczasu przedsięwziąć jakieś środki zaradcze przeciw tej spekulacyi, a w każdym razie publiczność winna pospieszyć z nabywaniem premiiówek, żeby one nie wpadły przeważnie w ręce spekulantów-paskarzy loteryjnych.

Niepokojące pogłoski o zniesieniu deputatów urzędniczych

W sferach urzędniczych krążą pogłoski, które wywołują ogromne zaniepokojenie, a mianowicie, że dotychczasowe deputaty urzędnicze mają być zniesione. Gdyby się te pogłoski sprawdziły, byłoby to katastrofą, podciągającą za sobą nieobliczalne skutki — gdyż i tak pobierane dotychczas były minimalne, zupełnie nie wystarczające. Wszelka podwyżka płac nie ulży radykalnie doli urzędniczej, jeżeli znaczna część poporów nie będzie wypłacana w artykułach pierwszej potrzeby, a cóżby się dopiero stało, gdyby deputaty zostały zniesione? Podwyżka płac stałaby się iluzoryczną, gdyż cena artykułów niezbędniejszych rośnie w stosunku o wiele wyższym, aniżeli płace. Jest to błędne koło, z którego rząd musi wyzwolić rzeszę urzędnicze, inaczej maszyna stanąć gotowa.

Owacya dla Rittnera w teatrze miejskim.

(stim) Na wczorajszem przedstawieniu „Tragedyi Eumenesa”, jako na setnem przedstawieniu utworów Rittnera na scenie krakowskiego teatru miejskiego, był obecny autor, któremu publiczność po drugim akcie zgotowała gorącą owacyę. Dyr. Trzciniński w doskonałym przemówieniu nakreślił duchową sylwetkę Rittnera, jako autora dramatycznego, podkreślając to, co w tych utworach — pomimo ich „międzynarodowej”, ogólnoludzkiej treści, jest prawdziwie, szczerze polskiem — mianowicie czysty idealizm. Artyści wprowadzili autora na otwartą scenę, orkiestra zagrała tusz, poczem Rittnerowi wręczono piękny wieniec od prezydium miasta i dyrekcji teatru. Autor dziękował, mocno wzruszony, a na widowni rozlegały się entuzjastyczne oklaski, tak, że kilkakrotnie musiało podnosić kurtynę. Uroczystość ta była przypięczętowaniem serdecznych węzłów, jakie łączą tego wybitnego naszego autora dramatycznego ze sceną krakowską, która wystawiła wszystkie utwory dramatyczne T. Rittnera, przodując w tem wszystkim polskim teatrem.

NA DZIEŃ DOBRY.

Niech pokoju dymią fajki!
 Włóśmy wojnę między bajki!
 A kolejki i tramwajki
 Niech zapomną, co to strajki!... K.R.

Biblioteka Uniwersytetu ludowego im. A. Mickiewicza.

Ministerstwo oświecenia publicznego w przeświadczeniu, że niezbędną dziś jest w Polsce szybka i umiejętna akcja w zakresie oświaty pozaszkolnej, utworzyło specjalny dział wydział, który troskliwą opieką otacza instytucje, szerzące oświatę, wiedzę i kulturę wśród dorosłego już pokolenia, usiłując realizować „wyższy typ życia” w odrodzonej Ojczyźnie. Do instytucyj tych należy w Krakowie Uniwersytet ludowy im. A. Mickiewicza. Ucierpiał on nie mało w czasie wojny, — rozprószyła się po kraju cała garść zgranych ze sobą i doświadczonych pracowników, zaginęło wiele cennych księzek i środków naukowych, zasilających szpitale i obozy. Z trudem dźwiga się tyle czynna niegdys placówka oświatowa, po kilku latach zastoju i niemocy. Wydział oświaty pozaszkolnej ministerstwa nie szczędzi jej zasłóg pieniężnych w uznaniu dawnych zasług i potrzeb oświatowych chwili, do zaspokojenia których Uniwersytet ludowy jest powołany.

Przyjmowanie zasłóg tych nakłada na zarząd poważne obowiązki, — z pieniędzy społecznych wydobyć należy dla społeczeństwa maksimum korzyści w kulturalno-oświatowej dziedzinie. Odbić się to bowiem musi możliwie najprędziej na bibliotece Uniwersytetu ludowego, zmienić stosunki, jakie wytworzyły się w latach ostatnich, obniżając jej poziom, pacząc zadania, dla których została założona. Do biblioteki uczyć szczerają dziś przeważnie czytelnicy, żądający nowości beletrystycznych, bez względu na ich wartość ideową i artystyczną. Zarząd biblioteki nie zawsze zadaniami tym zadość uczynić jest w stanie, liczba dobrych wychodzących powieści jest stosunkowo szczupłą, a cena niezmiernie wysoka. Liczne natomiast, poważne, naukowe zasoby biblioteczne z lat dawnych nie są

prawie wcale czytane, stanowią martwy kapitał, nikomu żadnych nie przynoszący korzyści.

Zadaniem niniejszej notatki jest zwrócenie uwagi publiczności na piękne i cenne dzieła, jakie mieści w sobie biblioteka Uniwersytetu ludowego. Szczególniej zasobnym jest dział społeczny. Należałoby z nich korzystać, uruchomić setki od lat wielu nie czytanych księzek, w których tkwią przecież bezmiernie wartości duchowe. Książki te przyciągnąć winny nowych czytelników, stać się siłą żywą i twórczą.

Zarząd zamierza organizować pogadanki dla informowania publiczności o zasobach i zadaniach biblioteki.

Biblioteka Uniwersytetu ludowego mieści się przy ulicy Zwierzynieckiej 1, 14, otwarta jest codziennie, oprócz niedziel i świąt, od 12—1 i od 4—7 godziny.

O polskie Tatry.

Wydział polskiego Tow. Tatrzańskiego w Krakowie wydał następującą odezwę:

Tatram polskim stała się krzywda bezmierną. Rozstrzygnięcie polityczne w sprawie Spisza i Orawy już niestety w Paryżu zapadło.

Wyrok Rady ambasadorów pozbawia Polskę tych wschodnich i zachodnich części Tatr, które były zawsze w posiadaniu polskiego góralskiego ludu, które uważaliśmy zawsze jako swoją — chociaż nie polityczną własność.

Ani pasmo Hawrania i Murania tak najściślej z grzbiętami nad Morskim Oknem złączone, ani pasmo Osobity, na które patrzy Zakopane ku Zachodowi, nie mają odtąd należeć do Tatr polskich, chociaż geograficznie, etnograficznie i gospodarczo jedną polską całość zawsze tworzyły.

Polskie stoki doliny Popradu z Drużbakami i historyczną Lubowla i polskie stoki Babiej Góry, słoneczne, bogate i ludne a rwać się całym sercem do Polski mają odtąd mieć także czesko-słowackiego pana nad sobą!

Nawet prawe brzegi Dunajca, tej przepięknej

rdzennie polskiej rzeki, od Niedzicy aż po Szczawnicę, razem z południową częścią Pieniń stają się teraz wyrokiem koalicji własności czeskiej.

Polsce wyrządzono bezmierną krzywdę, która niweczy wszelkie szczytne hasła wolności ludów, gwałci wszelkie przyrodzone prawa własności etnograficznej!

Protestujemy jak najgłośniej przeciw temu dyplomatycznemu wyrokowi w imię praw przyrodzonych Polakom, praw etnograficznych i historycznych!

Nie zrzekniemy się nigdy naszych odwiecznych praw do całych polskich Tatr, do całych polskich Pieniń, do całej polskiej Babiej Góry i do całego polskiego Dunajca i Popradu i do Bóru rychło wobec sądu świata cywilizowanego wyznawimy proces rewindykacyjny tych dziedzin i wszelkimi siłami będziemy pracować, aby go wygrać jak najrychlej.

Wyroku obecnego co do Spisza i Orawy nie uznajemy i ślubujemy, że niezniszczalnych praw Polski do tych dziedzin nigdy się nie zrzekniemy.

POSZUKIWANI:

Inżynier lub technik majster oraz robotnicy specjaliści, do wyrobu skórzanych pasów transmisyjnych — wynagrodzenie dobre a przyszłość zapewniona.

— 000 —

Inżynier lub technik majster specjaliści na wyroby szlancowane, tłoczone z metalu (okucia, zamki do kufrów, toreb i t. p.) i polerowane.

Tylko pierwszorządne siły zechcą nadsyłać wyczerpujące oferty piśmienne z podaniem warunków: 2453

Dla dyrektora K., Warszawa, ulica Wiejska 15 m. 19.

Korespondencya Polskiego Towarzystwa Handlowego.

Nr. 16. Kraków—Warszawa, dnia 17. października 1920. Rok IV.

Z przemysłu budowlanego.

CEMENT. Fabrykacja cementu jest naogół do syć wydatna. Produkcja krajowa mogłaby pokryć istniejące zapotrzebowanie, jednak ważną przeszkodę stanowi jak na razie brak wagonów i różnego rodzaju utrudnienia transportowe, skutkiem czego dostawa cementu nie może odbywać się tak sprawnie jakby należało.

Z drugiej strony trzeba liczyć się z faktem, że w miarę budzenia się ruchu budowlanego, zapotrzebowanie tego artykułu będzie szybko wzrastać, tak, że okaże się konieczność wzmocnienia produkcji. Produkcja cementu jest jedną z gałęzi przemysłu, mających wielką przyszłość przed sobą, tem bardziej, że naturalne warunki kraju sprzyjają doskonale jej rozwojowi. Dowodem zresztą prawdziwości tego twierdzenia jest szybki i wydatny rozrost istniejących zakładów przemysłowych w tej dziedzinie.

Ministerstwo Przemysłu i Handlu zakomunikowało niedawno zmianę ceny cementu dla dostaw rządowych. Podana w numerze 206 Monitora cena cementu z cementowni byłego Królestwa Polskiego, wynosząca 218 marek polskich za cetnar metryczny (100 kg, brutto) w opakowaniu beczkowym, loco wagon fabryka, która to cena obowiązywała od dnia 31 sierpnia, pozostała na razie bez zmiany. Zmieniono natomiast w połowie września cenę cementu wysyłanego z fabryk małopolskich po dniu 15 września br. Począwszy od tego terminu ma ona wynosić 205 marek za cetnar metryczny brutto w opakowaniu beczkowym, loco wagon fabryka. Dla prywatnych odbiorców cementownie mają prawo doliczać do rządowej ceny od 7 do 15 proc. zależnie od ilości zakupu i obowiązane są sprzedawać cement konsumentom bezpośrednio, o ile się do nich zwracają, bez udziału pośredników. W ostatnich czasach nastąpiła dalsza podwyżka ceny cementu z cementowni w Królestwie. Ma ona wynosić dla dostaw rządowych, 237 marek za cetnar metryczny, w opakowaniu beczkowym loco wagon fa-

bryka, dla cementu, wysłanego po dniu 20 września r. b. Ceny te obowiązują aż do odwołania.

Obecne ceny, liczone przez fabryki małopolskie dla prywatnych odbiorców są, jak nas informują w Oddziale Budowlanym P. T. H. następujące:

Za cement w beczkach	236 Mk.
„ „ w workach papierowych	246 „
„ „ w workach jutowych	286 „

Ceny liczą się za 100 kg. brutto wraz z opakowaniem loco wagon w stacji fabrycznej.

Transport drogą wodną. Znaczenie dla przemysłu budowlanego posiada uchwała Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów, na podstawie której Ministerstwo Robót Publicznych ogłosiło zmiany w taryfie przewozowej na drogach wodnych. Oplaty przewozowe na drogach wodnych dla ładunków towarowych pierwszej i drugiej klasy, oraz zleconych przez Ministerstwo Aro-wizacji, zostały z dniem 1 października 1920 roku podwyższone o dalszą 50 proc. od taryf zasadniczych, ogłoszonych w Monitorze Polskim nr. 39 z dnia 18. lutego i nr. 126 z dnia 10. czerwca 1920 r.

Jednocześnie Dyrekcyja Polskiej Żeglugi Państwowej zmieniła klasyfikację towarów, uwzględniając klasyfikację wprowadzoną na kolejach państwowych. Wymieniamy poniżej materiały budowlane zaliczone do klasy drugiej stawek przewozowych. Należą tu: asfalt i wyroby asfaltowe, cegły cementowe, cementowe wyroby, dachówki, drzewo budowlane, gipsowe wyroby bez opakowania, tektura dachowa smołowana, żelazo, stal, blacha. Według stawek klasy trzeciej oblicza się przewoźne za następujące towary: cegły ogniotrwałe (przedtem zaliczone do klasy drugiej), cement (przedtem klasa druga), dachówki gliniane, drzewo budowlane wszelkie, gips w kawałkach i mielony, (przedtem klasa druga), kamienie ciosane z gruba, kamienie sztuczne bez opakowania, płyty i kostki (przedtem II), kamienie tłuczone, łupane, kamienie gipsowe, piasek, trzcina i sitowie (przedtem II), wapień, wapno palone i lasowane, żelazo surowe i stare, żwir.

PRZEDSIĘBIORSTWA BUDOWLANE. Wśród nowopowstałych przedsiębiorstw przemysłowo-handlowych jednym z większych jest świeżo zatwierdzona spółka akcyjna pod firmą: „Towarzystwo Handlu Żelazem i Artykułami Technicznymi Budowlanymi „Kruszec”, Spółka akcyjna”. Spółka ta powstała w celu przejęcia i rozszerzenia działalności Spółki pod firmą: „Towarzystwo Handlu Żelazem, spółka z ograniczoną odpowiedzialnością”. Siedzibą zarówno istniejącej Spółki z ograniczoną odpowiedzialnością, jak i powstającej obecnie Spółki akcyjnej jest Warszawa. Zakres nowej spółki obejmuje zarówno handel artykułami technicznymi-budowlanymi jak ich fabrykację. Kapitał zakładowy spółki akcyjnej określono na dwadzieścia milionów marek polskich, podzielonych na dwadzieścia tysięcy sztuk akcji po marek polskich 1000. Oznaczona ilość akcji ma być podzielona między założycieli i osoby, zaproszone przez nich do udziału w spółce, zaproszone spółki jest szereg obywateli Warszawy.

Przed kilku miesiącami powstała również duża spółka, mająca na celu jak opiewa statut „obejmowanie i wykonywanie wszelkich robót budowlanych, robót żelaznych, żelazo-betonowych, montowanie maszyn, wykonywanie wszelkich robót instalacyjnych, budowa mostów, wiaduktów, doków, jazów i śluz, budowa dróg, ulic i chodników, wykonywanie wszelkich robót wodnych i ziemnych itd.” Dalej należy do zakresu spółki nabywanie, zakładanie, dzierżawienie i prowadzenie wszelkiego rodzaju przedsiębiorstw i zakładów przemysłowych, mających na celu produkcję, przerabianie materiałów budowlanych i technicznych wszelkiego rodzaju i handel takimi materiałami. Spółka ma prawo zakupna, dzierżawienia i eksploatacji lasów, drzewostanów i kamieniołomów, jak wreszcie prowadzenie na własny lub cudzy rachunek handlu wszelkiego rodzaju artykułami budowlanymi, technicznymi, maszynami, materiałami i wyrobami drzewnymi i drzewem opałowym. Spółka ta nosi nazwę: „Pezet, powszechnie zakłady budowlane, Spółka akcyjna”. Kapitał zakładowy spółki określono na

10 milionów marek polskich, podzielonych na 20 tysięcy sztuk akcji po 500 mk. każda. Siedzibą nowej Spółki jest Lwów, ma ona prawo zakładania filij i ekspozytur na całym obszarze Państwa polskiego i za granicą. Założycielami Spółki są: Akcyjny Bank Związkowy dla stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych we Lwowie, firma „Budulec”, firma „Towarzystwo Odbudowy”, firma „Powszechne Towarzystwo Budowlane”, firma: Kamieniołomy Jaremcze, Jamna oraz szereg najpoważniejszych obywateli miejscowych.

W tym samym czasie zezwolono spółce akcyjnej pod firmą: „Polska Budowlana Spółka akcyjna” na powiększenie kapitału akcyjnego o sumę trzech milionów marek polskich drogą emisji 6 tysięcy sztuk nowych akcji po 500 marek każda. Kurs emisyjny akcji został określony na 575 marek.

Z końcem czerwca ogłoszony został statut powstającego „Banku Budowlanego” w formie spółki akcyjnej. Bank ten powstał celem uruchomienia kapitałów na budowę nowych domów, wykończenie rozpoczętych, przebudowę istniejących i odbudowę zniszczonych domów mieszkalnych, jak również na zakup terenów pod budowę domów, oraz na zakup materiałów budowlanych. Siedzibą Banku Budowlanego jest miasto Kraków, bank ma jednakże prawo za zezwoleniem Ministra Skarbu zakładać oddziały i filie w Polsce i za granicą. Kapitał zakładowy Banku wynosi 30 milionów marek polskich, podzielonych na akcje wartości 1000 mk. każda — w ogólnej ilości trzydzieści tysięcy. Założycielami Banku są: Bank Handlowy w Poznaniu, Bank Kredytowy w Warszawie, Galicyjski Ziemiński Bank Kredytowy we Lwowie.

Jak widzimy z tego krótkiego zestawienia, daje się zauważyć w ostatnich czasach znaczne ożywienie w dziedzinie przemysłu i handlu materiałami budowlanymi. Wielkie zadanie odbudowy, całych połaci kraju, zniszczonych wojną i rabunkiem, konieczność szybkiego zapelnienia luk w budownictwie, wywołanych długotrwałym zastojem stanowią dla przemysłu i handlu materiałami budowlanymi — doskonale warunki rozwoju. Do podźwignięcia tego przemysłu przyczyni się niewątpliwie i to, że prawie wszystkie surowce, potrzebne do fabrykacji posiadamy w kraju w miejscu i to łatwo dostępne w znacznych ilościach. Jedynie ogólne warunki, niekorzystne dla wszelkiego rodzaju przemysłu w obecnej chwili — jak niedostateczne zaopatrzenie w węgiel, środki transportowe, drożyzna robotnika i wogóle wysokie koszty produkcji — stanowią najważniejszą przeszkodę do rozwoju tej gałęzi produkcji.

Wobec jednak wspomnianych powyżej czynników dodatnich dla rozbudowy tej ważnej branży przemysłowej, trzeba mieć nadzieję, że przemysł i handel materiałami budowlanymi będzie jedną z tych gałęzi gospodarstwa krajowego, które najszybciej powrócą do zdrowego i normalnego rozwoju.

J. C.

Kronika gospodarcza.

MAŁOPOLSKI SYNDYKAT DRZEWNY. Dnia 20 września odbyło się w Krakowie pierwsze ogólne zebranie członków Związku drzewnego przy współudziale delegatów Towarzystwa drzewnego we Lwowie. Po zagajeniu przez przewodniczącego dra Tadeusza Bednarskiego złożyli wiceprezes p. L. Szlapak sprawozdanie z dotychczasowej działalności Związku, poczem przystąpiono do drugiego punktu porządku dziennego, to jest do ukonstytuowania Małopolskiego Syndykatu Drzewnego. Celem tej organizacji jest racjonalne prowadzenie eksportu drzewa zagranicę, przyczem Syndykat obejmie w myśl ustawy państwowej funkcje Izby przywózcu i wywozu w branży drzewnej. Wybory do władz syndykackich dały następujące wyniki: Ruchomski, dyrektor Polskiej ludowej spółki drzewnej w Krakowie, Leon Szlapak, właściciel firmy „Fabryka deszczulek żaluzjowych i tartaki parowe w Brunarach” i dr Brunon Falter, właściciel firmy „Falter i Dautner” w Krakowie. Do Rady Nadzorczej weszli pp. dr Tadeusz Bednarski, dyrektor Polskiego Towarzystwa Handlowego w Krakowie i prezes Związku Drzewnego (jako prezes Rady Nadzorczej), naczelny Dominik hr. Potocki, współwłaściciel lasów w Warszawie, oraz właściciel ekspozytur lasów w Komańczy i w Perehifsku. Inżynier Roman Słuszkiewicz, naczelny dyrektor Związkowych Zakładów Przemysłu i Budownictwa Drzewnego „Ojkos” we Lwowie, Wilhelm Ader, członek Izby przemysłowo-handlo-

wej i właściciel firmy „Michał Ader”, fabryka mebli giętych i tartaki parowe w Jazowsku, dr Roger bar. Battaglia, dyrektor Małopolskiego Związku Fabrycznego w Krakowie, Adolf Kiesler, członek Izby handlowej i przemysłowej we Lwowie, oraz właściciel tartaków parowych, Hipolit Frommer, dyrektor Polskiego Zjednoczenia Przemysłowego Leśnego w Krakowie, dr Józef Fussmann, współwłaściciel firmy „Kenner i Fussman” w Krakowie, Adam hr. Stadnicki, właściciel lasów i tartaków w Nawojowej, Zygmunt hr. Zamoyski, właściciel lasów i tartaków w Wysocku, Samuel Zollmann, właściciel eksploatacji leśnych i dr Leon Wasserberger, konsultant Związku Drzewnego i Małopolskiego Syndykatu Drzewnego. Do sądu polubownego weszli pp. Bogusław Mikucki, generalny plenipotent hr. Potockich w Krzeszowicach, Szymon Ulam i inż. Zakrzewski, a jako ich zastępcy pp. dr Osetkiewicz, dr inżynier Fryderyk Pordes i inż. Feliks Szczygielaki.

Równocześnie Ogólne Zgromadzenie Związku Drzewnego wybrało na wniosek Wydziału dwóch członków, t. j. pp. dra Rogera bar. Battaglię i Dominika hr. Potockiego do Rady Centralnego Związku Przemysłu Górniczego, Handlu i Finansów w Warszawie, a z tych desygnowało p. dra Rogera bar. Battaglię do Zarządu tego Związku.

Jak wynika z zestawienia władz nowopowstałej organizacji i deklaracji przystąpienia, podpisanych przez reprezentantów wszystkich firm, biorących udział w posiedzeniu, Małopolski Syndykat Drzewny jednoczy wszystkie poważne przedsiębiorstwa przemysłowo-drzewne w Małopolsce i daje tem samem gwarancję należytego postawienia polskich produktów drzewnych na rynkach zagranicznych, a to przez solidne wykonywanie przyjętych zobowiązań.

OTWARCIE GIELDY TOWAROWEJ W GDAŃSKU. Na zebraniu wszystkich wielkich firm w Gdańsku postanowiono za inicjatywą Izby handlowej wprowadzić za przykładem Hamburga prawidłowe zbranie giełdowe. W tym celu został wybrany komitet przygotowawczy, składający się z przedstawicieli wszystkich gałęzi handlu.

ZWIĄZEK HURTOWNIKÓW WOJEWÓDZTWA POZNAŃSKIEGO. Dawno istniejący w kołach hurtowników poznańskich zamiar założenia Związku zaczyna obecnie przybierać realne formy. Celem Związku ma być wspólne postępowanie wobec władz, które mają w ręku podział towarów, jak również wobec dostawców. Poza tem istnieją jeszcze inne wspólne sprawy, wymagające zrzeszenia się hurtowników. W sprawie założenia związku odbyło się już kilka zebrań zainteresowanych kół. Poruszano między innymi sprawę dostawy cukru i soli, która w województwie poznańskim stanowczo musi być zreformowana. Akces do związku zgłosiło zaraz z początku 22 przedstawicieli firm. Związek ma działać w porozumieniu z szeregiem kołami kupiectwa, a nawet przyłączyć się jako osobna sekcja do Centralnego Związku Towarzystw Kupieckich z siedzibą w Poznaniu. Projektowane jest założenie sekretariatu. Wkładki członków mają podobno wynosić 500 do 1000 marek. Związek zamierza rozwinąć możliwie szeroką i intensywną działalność.

UKONSTYTUOWANIE SIĘ WĘGIERSKO-POLSKIEGO TOWARZYSTWA HANDLOWEGO. Pod przewodnictwem hr. Stefana Buriana odbyło się konstytuujące zgromadzenie Węgiersko-Polskiego Towarzystwa Akcyjnego. Do Rady Nadzorczej zostali wybrani: hr. Stefan Burian, jako prezydent, baron Wilhelm Lars, jako wiceprezydent, oraz panowie: Elesmer Balogh, dr Tadeusz Bednarski, dyrektor Polskiego Towarzystwa Handlowego, Erwin Bokor, Otto Conrad, Roland Hegedues, sekretarz stanu Juliusz Ipolvi Keller, Adam Łachociński, Michał Ryndewicz, Józef Wiktor Loosy, Aleksander Ocskay, Franciszek Schnetzer, radca Samuel Stern, hr. Adam Tarnowski.

Ta sama grupa interesentów założyła transportowe Towarzystwo Akcyjne „Węgierski Wawel”, który będzie miał w pierwszej linii za zadanie przeprowadzanie transportów dla węgiersko-polskiego Towarzystwa handlowego.

FABRYKACJA MASZYN ROLNICZYCH. Nader słusze uwagi zamieszcza w tej sprawie p. J. Ziółkowski w „Dzienniku Gdańskim”. Podnosząc zniszczenie inwentarza żywego stwierdza konieczność zastąpienia w pracy rolnej siły pociągowej i roboczej żywej siłą mechaniczną. Przez wprowadzenie jej w gospodarstwie uzyskuje się nadto znaczna oszczędność czasu.

W tych warunkach konieczną jest reorganizacja fabrykacji maszyn rolniczych. Nie chodzi autorowi tylko o wzmożenie produkcji. W żadnej gałęzi przemysłu nicma tyle i tak rozmaitych gatunków maszyn i narzędzi, służących do jednej i tej samej pracy, jak w rolnictwie. Stanowczo mamy za dużo maszyn dla tych samych celów, a fakt ten utrudnia rolnikowi kupno maszyny, gdyż nie wie, która stosowniejsza. — Chodzi więc o to, aby w fabrykacji przystąpić do wyrobu niewielkiej ilości typów maszyn, jednak możliwie najbardziej praktycznych. — Budowa tych jednolitych typów byłaby tańszą, a pod względem technicznym ułatwiłoby się pracę w rolnictwie n. p. przy zmianie robotnika lub maszynisty. Zmniejszyłoby to również prawdopodobieństwo zepsucia maszyny, a w razie zepsucia ułatwioną byłaby naprawa. Zaprowadzenie typów przyczyniłoby się również do wyspecjalizowania fabryk, do uproszczenia produkcji, a zatem do obniżenia kosztów produkcji. Dla konstrukcji i wielkości typów powinien być miarodajnym względ na gatunki gleby i jej ukształtowanie. W miarę postępu wiedzy technicznej można by wycofywać typy starsze, a zastąpić je nowszymi.

Postulaty te podjęły już w praktycznej działalności fabryki Polskiego Towarzystwa Handlowego, które prowadzą fabrykację maszyn jednolitych typów maszyn rolniczych, a to plugów, bron, kultywatorów, ścieczkarni i kieratów w fabrykach „Lemiesz” w Krakowie i dawnej „Bartika” w Tarnowie.

NADESŁANE.

Milionówki 4% państwowej pożyczki promiowej są do nabycia w rządowo upoważnionem Biurze kupna i sprzedaży majątków parcel i t. p. 2445
Maryana Hupczyca, Kraków, Jagiellońska 7.

Dla cierpiących na zatwardzenie.
Powszechnie znane ze swej skuteczności pigułki francuskie Cascarine Laprines znajdują się w sprzedaży we wszystkich aptekach i składach aptecznych.

Pessarya gumowe
(złoczone, srebrne i aluminiowe) 2860
Stanisław Baran i Ska
Kraków, Sławkowska 6.



Zakłady Elektryczne WESTINGHOUSE
Warszawa, Marszałkowska 98.

Kilku chłopców lub dziewcząt
przyjmie się zaraz do ekspedycji „Gońca”,
Wiadomość: Dunajewskiego 7, I. piętro.
Ekspedycja.

BIURO SPEDYCYJNE PRZEWÓZ

SPÓŁKA Z OGR. POR. — ZAŁOŻONE PRZEZ CENTR. ORGAN. ROLN.
2854 Kraków, ul. Wiślna 8, l. p. Tel. 3588

wykonuje spedycje wszelkiego rodzaju. — Wysyłka towarów w wozach zbiorowych do wszystkich miast w Polsce. Przewóz i ekspedycja mebli we własnych wozach meblowych wraz z konwojem. (Dla urzędników przesiedlających się ceny niższe). Własne magazyny na kolei. Własne zaprzęgi i samochody do rozwozu towarów.

Młodsze urzędnika

poszukuje natychmiast Spółka automobilowa „Motor”

Kraków-Dębniak, Baszka 12.

PANIENKA inteligentna z dobrego z praktyką biurową. Poszukuje posady. Chętnie też zgodzi się na wyjazd na wieś. Zgłoszenia nadsyłać proszę do Biura „Prasa”, Karmelicka 16 pod „Janina O”. 2447

Artystyczne

wszelkiego rodzaju fryzury, wykonuje uzdolniona fryzjerka. Przyjmuje zamówienia do domu. Zgłoszenie: P. Józefa Chmajowa, Nowowiajska 15, II p. 2872

Obiady domowe

z 3-ch dań 15 Mk.

Kraków, Gołębia 16, l. p.

Czeladników szewskich

poszukuje M. Moszkowicz, Krośno. Płacy najwyższe ceny. Koszta podróży zwracam.

„HAGA”

PIERWSZA FABRYKA ZABAWEK POLSKICH I GIER TOWARZYSKICH
Lwów, ul. Zyblikiewicza 4
poleca swój ogromny wybór zabawek. —: 50 wzorów własnych.



Zawiedamiam PT, że otworzyłam

FIŁIĘ W KRAKOWIE

w Hotelu Krakowskim, ul. Dunajewskiego 9 i wykonują pod najkorzystniejszymi warunkami

PRZEPROWADZKI MIEJSCOWE TRANSPORTY MIĘDZYMIASTOWE

z konwojem lub ubezpieczeniem — jakoteż

DOWOZY, SPEDYCYE, OCLENIA

dla P. T. Urzędników przesiedlających się oraz ewakuowanych znaczny opłat.

Zastępstwa we wszystkich miastach kraju i zagranicą

Centrala: Lwów, ul. Czarnieckiego 3.

Farbki do bielizny „Era” „Arkadiusz” i „Hipolitus”,
Pasty do czyszczenia metali „Tango”,
Pasty terpentynową do obuwia „Ewa”,
Pasty do podłóg

w najlepszym gatunku poleca. 2268

Reprezentacja na Małopolskę i Śląk Cieszyński

A. J. Lewiński
Kraków, Starowiślna 35.

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY

H. MIEROSZEWSKI Sp. z o. odp.

Kraków, Floryańska L. 43

przeprowadza najtaniej:

Zlecenia giełdowe, Kupno i sprzedaż papierów wartościowych, Główne miejsce subskrypcji Pożyczki odroczenia i Pożyczki premialowej.

Do sprzedania

Magazyn mód

wraz z firmą, towarami i wyrobioną klientelą. Zgłoszenia listowne: „Magazyn”, Biuro ogłoszeń, Kraków, Konarskiego 3. 2427

Fabryka tutek Quo vadis

Lwów, Krasickich 2849

poleca swoje wyroby.

Zakład kosmetyczny

FR. BUDZIASZEK

Kraków, ul. Grodzka 3, l. p.

poleca wielki wybór artystycznych fryzur. Panie, które mają siwe włosy lub za małe, mogą z wielką łatwością nakryć wszelkie braki na artystycznie korzystny wygląd. 2867

KURSA MATURYCZNE

pod fachowem kierownictwem prof. Butrymowicza.

Kraków, Karmelicka 56 II p.

Godziny urzędowe: od 10—12 i od 4—6; kierownik fachowy przyjmuje od 4—5).

Kursa 1-roczone i 2-letnie, zbiorowe i korespondencyjne (zapomocą miesięcznych wykładów pisemnych). — Kurs niższy w zakresie 4 klas szkoły średniej. — Przygotowanie do matury i do wszelkich egzaminów wstępnych w zakresie szkół średnich i semin. naucz. — Uczą fachowe siły nauczycielskie. — Informacje i prospekta bezpłatnie. 2814

STOLARZY

meblowych poszukuje

Przemysł Drzewny „STRUG”

Sp. z ogr. odp.

Zakopane, ul. Kościeliska.

Apropowizacja i pomieszkanie zapewnione.



ORAZ

mydła toaletowe:

„Lilowe mielczne”

„Ewa” „Magnolia”

Nr. 412, 418 i 408.

„Kosmos Magnolia”

zawierające 80% tłuszczu.

Mydło do gojenia.

Pasty do zębów

„Ewa” i wody ko-

loidskie poleca:

Reprezentacja

na Małopolskę i Śląk

Cieszyński.

A. J. LEWINSKI

Kraków, ul. Starowiślna 35. 2270

Przeczytajcie najświeższy numer

„Szczutka”!

Szczutek to najpoczytniejszy tygodnik humorystyczny w Polsce
Szczutek to niezawisły organ satyry politycznej
Szczutek to najmilsza lektura w sezonie podróży w góry, nad morze i do zdrojowisk. 1750

Prenumerata miesięczna 16 Mk. Cena pojedynczego numeru 5 Mk. Do nabycia we wszystkich biurach dziennikarskich, składowniach i w biurach (drukarniach).

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
LWÓW, UL. SOKOŁA L. 4.

PLISOWANIE

przyjmują

FIŁIĘ „TECZA” i „WISŁA”

w Krakowie

wykonując roboty możliwie pospiesznie i punktualnie. 2876

KOLEJKI WĄSKOTOROWE!

- 1 km. toru przonośnego 60 m/m 6 kg X 500 m/m na podkładach żelaznych.
- 2 tarcze obrotowe 600 m/m.
- 10 zwrotnic z szyn 80/122 kg X 760 m/m.
- 4 wózki płytowe na cegły 600 m/m.
- 6 wózków pomostowych 710 m/m.
- 30 złotych osiowych 300 X 45 X 600 m/m.
- 40 wozów skrzyniowych 1,8 m³ X 760 m/m do przewozu ziemi, kamienia, węgla i t. p.
- 150 par wózków łożnych 10-tonowych 760 m/m.
- 150 8-tonowych 760 m/m.
- 1 lokomotywa parowa 50 HP X 600 m/m.
- 1 lokomotywa benzynowa 20 HP X 600 m/m.
- Śruby do szyn, łożyska do wózków i t. p.

posiada na składzie firma

JULIUSZ WEISS, Przedsiębiorstwo budowy dróg żelaznych i dostaw dla kolejnictwa

Lwów, ul. Potockiego 26, telefon 258.

Własny oddział trasowania i budowy dróg żelaznych.

Oferty na żądanie.

„MATURA” Kraków Grodzka 32/II.

Sekretariat czynny od godz. 9—1 i 4—6. Kierownik fachowy przyjmuje od g. 5—6.

- I. Kursa gimnazjalne i realne
- II. Kursa seminaryjne zupełnie odrębne } 1-letnie i 2-letnie
- III. Kursa dla reprobowanych.
- IV. Kursa przygotowawcze do egzaminów z kl. V i VI szkół średnich.
- V. Kursa i klasowej niższej szkoły średniej.
- VI. Kursa wydziałowe dla P. T. Nauczycielstwa.
- VII. Kursa korespondencyjne wprowadzone przez nasz rząd, po raz pierwszy w Polsce przygotowuje do matury oraz egzaminów wstępnych za pomocą wykładów pisemnych i przesyłanych co 2 miesiące.

Kursa te są jedyną tego rodzaju instytucją i umożliwiają dokładną naukę bez potrzeby zmiany miejsca stałego pobytu.

Uczą profesorowie krakowskich szkół średnich i seminarij nauczycielskich.

Wszelkie porady naukowe, informacje i prospekta bezpłatnie.

MIEJSKI ZAKŁAD KREDYTOWY

Kraków, Pałac Spiski (Rynek gł. 34)

przyjmuje zapisy na długoterminową Pożyczkę Odroczenia oraz sprzedaje 4% pożyczkę premialową.

Załatwienie stron szybkie i bez straty czasu.